CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE

Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025.

Ata da nonagésima nona sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e quatro

minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Leôncio Castro,

secretariado pelo vereador Felipe Tchê; presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Antônio Morais,

Bruno Moraes, Eber Machado, Fábio Araújo, João Paulo, Joaquim Florêncio, Matheus Paiva, Moacir

Júnior, Márcio Mustafá, Neném Almeida, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a sessão. Lido o

expediente do dia. OFÍCIO/N°249/2025/SEJUR/SECESP/CG; OFÍCIO/N°234/2025/SEJUR/SECESP/CG;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 100/2025; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 216/2025. Aberto ATO

SOLENE em alusão ao aniversário de fundação do PP - Partido Progressista. Registrada a presença:

Gladson Cameli — governador do estado do Acre; Mailza Assis - vice-governadora; Lívio Veras, Alysson

Bestene, Elzinha Mendonça e Maria de Nazaré Souza — lideranças da Sigla. Aberto o período de falas.

Governador Gladson Cameli assomou a tribuna e teceu discurso de enaltecimento da trajetória do partido

no estado. Vereador Bruno Moraes assomou a tribuna e proferiu discurso de gratidão aos membros do

partido pela acolhida política. Mailza Assis — vice-governadora, assomou a tribuna e estendeu votos de

agradecimento aos correligionários. Alysson Bestene assomou a tribuna e resgatou memórias afetivas dos

sessenta anos do PP no estado do Acre. Lívio Veras — PP, assomou a tribuna e destacou a importância do

governador Cameli para o avanço do partido. Narcísio Mendes assomou a tribuna e destacou seu legado

no PP. José Bestene assomou a tribuna e corroborou com as honrarias ao partido. Vereadora Elzinha

Mendonça assomou a tribuna e estendeu deferências aos líderes partidários. Entrega das honrarias.

Vereador Samir Bestene assomou a tribuna e destacou o legado vitorioso do PP no estado. Vereador

Neném Almeida assomou a tribuna e lamentou a prática de ataque a gestões anteriores durante o

presente ato. Vereador Felipe Tchê assomou a tribuna e destacou o sucesso da gestão do governador

Cameli. Vereador Eber Machado assomou a tribuna e pontuou a trajetória de seu partido MDB. Célia

Mendes assomou a tribuna e relembrou os desafios quando do início do PP no estado. Vereador Aiache

assomou a tribuna e saudou um viva ao PP. Em questão de ordem, vereador Bruno Moraes fez entrega

demedalha ao progenitor do vereador Aiache. Vereador João Paulo assomou a tribuna e parabenizou o

PP pelos 60 anos da sigla. Vereadora Lucilene Vale assomou a tribuna e enalteceu o legado deixado pelos

fundadores do Progressista. Vereador André Kamai assomou a tribuna e destacou a importância do

posicionamento político no mundo do legislativo. Entrega de honrarias e registro fotográfico. Encerrado o

ato solene. Aberta a TRIBUNA POPULAR, de autoria do vereador Fábio Araújo, para tratar da desocupação

do bairro Papouco. Gleiciane de Oliveira Luz assomou a tribuna. Questionou o processo em curso e

cobrou melhorias ao bairro. Eduardo Nonato de Freitas assomou a tribuna e solicitou intermediação dos

edis com o Executivo no que tange a avanços na comunidade. Wellington Pinheiro assomou a tribuna e

corroborou as reivindicações. Vereador Fábio Araújo assomou a tribuna e saiu em defesa dos moradores.

Vereador Neném Almeida assomou a tribuna e questionou o posicionamento do prefeito sobre o

processo de desocupação do bairro em questão. Vereadora Lucilene Vale lamentou a situação atual dos

moradores do Papoco. Vereador Eber Machado assomou a tribuna e teceu críticas à gestão Boca lom pela
/

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

calamidade vivenciada pelos locais. Vereador André Kamai assomou a tribuna e somou forças à

comunidade. Vereador João Paulo assomou a tribuna e também somou forças aos populares presentes.

Encerrada a tribuna popular. SESSÃO SUSPENSA. REABERTA A SESSÃO às nove horas e vinte e cinco

minutos do dia quatro de novembro, e, tão logo, declarada encerrada. Nada mais havendo a constar, a

sessão foi encerrada às dez horas e cinquenta e seis minutos e, para constar, lavrada a presente ata, que

vai assinada pelo presidente e pelo secretário.

LEI ~ : ASTRO FE~E\TCHÉ
esidente 1° ~letário